
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    590    DEL     30/08/2016 

ESTENSIONE DEL PART TIME VERTICALE DI N. 1 EDUCATORE NIDO E 
N. 1 INSEGNANTE SCUOLA INFANZIA  DAL 99% AL 100% 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 664 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 590 del 30/08/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018;

Richiamato l'art. 3, comma 101, della L. 24/12/2007 n. 244 (legge finanziaria 2008),  
che  testualmente  recita:  “Per  il  personale  assunto  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  parziale  la  
trasformazione del rapporto a tempo pieno può avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle  
disposizioni vigenti in materia di assunzioni. In caso di assunzione di personale a tempo pieno è data  
precedenza alla trasformazione del rapporto di lavoro per i dipendenti assunti a tempo parziale che ne  
abbiano fatto richiesta.”;

Considerato  che  la Circolare  Funzione  Pubblica  n.  1  del  30/1/2015  ad  oggetto: 
“Linee guida in materia di attuazione delle disposizioni in materia di personale e di altri  
profili connessi al riordino delle funzioni delle province e delle città metropolitane. Articolo 
1.  commi  da  418  a  430  della  legge  23/12/2014  n.  190”,  fa  espresso  riferimento  alla  
salvaguardia della disposizione di cui sopra;

Vista  la  nota  n.  37870  del  18/7/2016  emessa  dal  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica con la quale si stabilisce che per la Regione Emilia Romagna e per gli Enti Locali  
che insistono sul suo territorio “sono ripristinate, ove siano rese disponibili, le ordinarie facoltà di  
assunzione del personale previste dalla normava vigente, riferite alle annualità 2015 e 2016 ...”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  n.  4  del  20/1/2016  relativa  all'approvazione  della 
programmazione del  fabbisogno del personale per il triennio 2016/2018, come aggiornata 
con D.G. n.  91 del  1/6/2016 immediatamente eseguibile,  con la  quale è stata  disposta 
l'assunzione a tempo indeterminato di personale servizi educativi;

Vista la nota prot. n. 30556 del 19/8/2016, con la quale il  dirigente del 3°settore  
richiede l'attivazione di mobilità al fine di coprire posti vacanti, per:

n. 1 posto di Educatore Nido cat. C) 

n. 1 posto di Insegnante scuola Infanzia cat. C)

Viste le domande presentate dal seguente personale educativo di ruolo, part time al 
99%, di espansione del proprio orario di lavoro a tempo pieno:

Nominativo profilo prot. n. del

Del Prete Erika educatore nido 15283 26/04/16

Giommi Micaela educatore nido 15362 26/04/16

Fraternali Mara insegnante scuola infanzia 15678 28/04/16

Tonti Mirella educatore nido 15679 28/04/16

Della Pasqua Claudia educatore nido 19633 26/05/16

Pratica n. 664 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 590 del 30/08/2016 Pag. 2 di 5



Bacchini Cristiana insegnante scuola infanzia 19773 26/05/16

Giannei Catia insegnante scuola infanzia 21724 10/06/16

Savini Benvenuti Cristiana insegnante scuola infanzia 23495 24/06/16

Considerato che per  l'assunzione a  tempo indeterminato del  personale  di  cui  alla 
sopra richiamata richiesta del Dirigente Servizi Scolastici, si procederà, in applicazione del 
richiamato disposto di cui all'art. 3, comma 101, della L. 24/12/2007 n. 244, all'attivazione 
delle procedure di assunzione in mobilità previa espansione a tempo pieno di personale a  
tempo parziale che ne abbia fatto richiesta;

Ritenuto di procedere all'espansione di cui sopra nei confronti del personale, avente 
profilo di educatore nido ed insegnante scuola infanzia, seguendo l'ordine della graduatoria  
utilizzata per l'assunzione, partendo dalla maggiore anzianità in ruolo presso l'Ente ;

Preso  atto  che  le  due  dipendenti  assunte  in  data  precedente,  tra  i  nominativi  
sopraelencati, aventi rispettivamente profilo di educatore nido e  insegnante scuola infanzia, 
sono le seguenti:

- educatore nido: Del Prete Erica  (assunta in ruolo al 41,66% con contratto n. 2R in data 
31/12/2005, con successivo contratto n. 9/2007 espansione all'83,33% dall'1/2/2007; con 
contratto n. 72/2012 espansione al 99% dal 1°/7/2012);

-  insegnante scuola infanzia: Savini Benvenuti Cristiana (assunta in ruolo al 41,66% con 
contratto  n.  1R  in  data  31/12/2005,  con  successivo  contratto  n.  8/2007  espansione 
all'83,33% dall'1/2/2007; con contratto n. 79/2012 espansione al 99% dal 1°/7/2012);

 Dato atto che,  poiché il rapporto di lavoro del personale educativo part time al 99% 
prevede lo svolgimento dell'attività consecutivamente, con interruzione negli ultimi quattro 
giorni del mese di dicembre, l'espansione di cui trattasi dovrà avere effetto per l'intero anno 
2016, con l'effettuazione ininterrotta della prestazione lavorativa, pertanto dal 1° gennaio al 
31 dicembre di ogni anno, a decorrere dal 2016;

Considerato che, conseguentemente alla espansione di cui sopra, l'attivazione della 
procedura di mobilità di cui alla richiamata richiesta prot. n. 30556 del 19/8/2016, sarà 
effettuata per la copertura di posti a part time 99%;

 VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 664 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 590 del 30/08/2016 Pag. 3 di 5



1) - di procedere, per quanto in premessa indicato, in applicazione del disposto di cui  
di  cui  all'art.  3,  comma 101,  della  L.  24/12/2007 n.  244,  alla  richiesta  attivazione delle  
procedure di assunzione in mobilità di n. 1 educatore nido e n. 1 insegnante scuola infanzia, 
previa espansione a tempo pieno di personale a tempo parziale che ne abbia fatto richiesta; 

2) - di provvedere pertanto alla seguente trasformazione del rapporto di lavoro:

- Savini Benvenuti Cristiana (insegnante scuola infanzia) trasformazione dal 99% al 100%; 

- Del Prete Erica (educatore nido)  trasformazione dal 99% al 100%; 

3) - di dare atto che, poiché il rapporto di lavoro del personale educativo part time al  
99% prevede lo svolgimento dell'attività consecutivamente, con interruzione negli ultimi 
quattro giorni del mese di dicembre, l'espansione di cui trattasi avrà effetto per l'intero anno 
2016, con l'effettuazione ininterrotta della prestazione lavorativa, pertanto dal 1° gennaio al 
31 dicembre di ogni anno, a decorrere dal 2016;

4)  -  di  dare  atto  altresì  che,  conseguentemente  alla  presente  trasformazione,  le 
procedure di mobilità per l'assunzione di un insegnante scuola infanzia e di un educatore 
nido, di cui alla sopracitata richiesta prot. n. 30556 del 19/8/2016, saranno avviate per la  
copertura di posti part time 99%;

5) - di  precisare che il rapporto di lavoro a tempo pieno è disciplinato, per la parte 
giuridica  ed  economica,  dalle  vigenti  disposizioni  contrattuali  e  di  legge  e  che  con  le  
dipendenti suddette verrà stipulato un nuovo contratto, a termine di legge;

6) - di dare atto che, conseguentemente  alla presente trasformazione, il trattamento 
economico spettante è erogato in conformità alla nuova percentuale lavorativa, così come i  
giorni di ferie spettanti dovranno essere ricalcolati in relazione al periodo lavorativo;

7)  - di  dare  atto  che  la  maggiore  spesa  di  Euro  695,40  di  qui  euro  495,45  per 
retribuzioni,  Euro 18,60 per salario accessorio mensile,  euro 137,15 per  oneri  riflessi  a 
carico dell'Amministrazione ed euro 43,70 per IRAP a carico dell'Amministrazione farà 
carico come segue:

-  quanto  ad  euro  254,60  sul  Cap.  2000.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  scuola 
materna” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 120 – Cod. SIOPE 1101;
- quanto ad euro 9,30 sul Cap. 2004.004 “Salario accessorio personale scuola materna” del 
bilancio di previsione 2016 – Imp. 232.001, 268.001 – Cod. SIOPE 1103;
-  quanto ad euro 70,40 sul  Cap. 2000.002 “Contributi  a  carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo scuola materna  ” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 327 - 340 – 
Cod. SIOPE 1111;
-  quanto  ad  euro  22,45  sul  Cap.  2670.001  “IRAP  Su  servizi  ausiliari  e   di  assistenza 
scolastica” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 466 – Cod. SIOPE 1701;

- quanto ad euro 240,85 sul Cap. 4600.001 “Retribuzioni al personale di ruolo asili nido,  
servizi per l'infanzia e per i minori (S.D.I. - IVA)  del bilancio di previsione 2016 – Imp. 96 
– Cod. SIOPE 1101;
- quanto ad euro 9,30 sul Cap. 4600.004 “Salario accessorio personale asilo nido (SDI - 
IVA)” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 100.001 - 147.001 – Cod. SIOPE 1103;

Pratica n. 664 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 590 del 30/08/2016 Pag. 4 di 5



- quanto ad euro 66,75 sul Cap. 4600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzione al 
personale di ruolo asili nido servizi per l'infanzia e per i minori (S.D.I. - IVA)  ” del bilancio 
di previsione 2016 – Imp. 101 - 102 – Cod. SIOPE 1111;
-  quanto  ad  euro  21,25  sul  Cap.  2670.001  “IRAP  Su  servizi  ausiliari  e   di  assistenza 
scolastica” del bilancio di previsione 2016 – Imp. 466 – Cod. SIOPE 1701;

8)  -  di  individuare  nella  persona  dell'istruttore  direttivo  Lidia  Morosini  –  Ufficio 
Organizzazione  Programmazione  e  Valorizzazione  Risorse  Umane,  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

9) –  di inviare copia informatica del presente atto, per opportuna conoscenza, alle 
OO.SS. ed alla rsu.

;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/08/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 664 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 590 del 30/08/2016 Pag. 5 di 5


